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7 LIDO
- PODER LEGISLATIVO EM: ___/__/
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO
' 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3171/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES AO PODER
EXECUTIVOS DAS ABERTURAS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO E
ALTERACOES DO QUADRO DE
DETALHAMENTO DE DESPESAS QDD
NO MUNICIPIO DE PETROPOLIS DE
CREDITO EXTRAORDINARIO NO VALOR
DE R$ 2.331.731, 20 (DOIS MILHOES E
TREZENTOS E TRINTA E UM MIL
SETECENTOS E UM REAIS E VINTE
CENTAVOS), EM FAVOR DA
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL E
ACOES VOLUNTARIAS.

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissio Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal informacées sobre o Crédito Extraordinério
no valor de R$ 2.331.731,20 (dois milhdes e trezentos e trinta e um mil e setecentos), em favor
da secretaria de de Defesa Civil e Agées Voluntarias:

1 - Dos valores de R$ 2.331.731,20 em favor da secretaria de de Defesa Civil e Acoes
Voluntarias, qual o valor gasto até a presente data?

2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

3 - Foram realizados por parte do Poder Executivo os processos licitatérios de dispensa de
licitagdo de acordo com a legislagéo vigente?

4 - Em caso positivo a resposta do item 1.2, houve o comparecimento de 3 interessados no
objeto? Caso Positivo informar através de documentos quais os interessados participantes em
cada um dos contratos.

5 - Quais os interessados que foram vencedores nos certames licitatorios?

6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado?

7 - Anexar as respostas deste requerimento de informacdo, as cdpias de todos os contratos
celebrados.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS .,;‘?Lm i%
Gabinete do Prefeito

GP 437/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao
Oficio PRE-LEG n° 0359/2022 - Requerimento de Informacao n°
3171/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacées ao Poder
Executivo das aberturas de Crédito Extraordinario e alteracoes do quadro
de detalhamento de despesas QDD no Municipio de Petropolis de Crédito
Extraordinario no valor de R$ 2.331.731,26 (dois milhoes e trezentos e
trinta e um mil setecentos e trinta e um reais e vinte centavos), em favor
da Secretaria de Defesa Civil e Acées Voluntarias”, sirvo-me do presente
para encaminhar a resposta emitida pela Secretaria de Defesa Civil e
Acoes Voluntarias, através do Oficio SDCAV n° 1551/2022, e pelo Comité
Executivo para Gestao, Acompanhamento e Prestacao de Contas de
Recufsos para Resposta a Calamidade Publica, através do Oficio CPGE

“I” n® 246 /2022 que seguem em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
RUBEMNS JOSE FRANCA Assinado de forma d-gital per

BOMTEMPO:0036756075 i oSt FRanCh

k] Daces: 10220704 1832116-03'00"
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito 04 JUL 2022

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES 3ght
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis i

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS — R}~ CEP: 25685-060
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e Acoes Voluntérias

Oficio SDCAV n° 1551/2022 Petrépolis, 30 de junho de 2022
Referéncia: RESPOSTA AO OFICIO ASJUR/GA 2 N.211/2022 - REF: PRE-LEG N.0359/2022.

Ilma. Sra.,

Em atendimento ao oficio epigrafado, esta Secretaria de Defesa Civil e Agoes Voluntérias, passa a

responder aos seguintes questionamentos:

1 - Foram gastos RS R$ 549.460,80. Esclarecemos que o valor de RS 1.676.000,00, autorizado pela
Portaria MDR n° 407 de 17 de fevereiro de 2022, tratou-se de solicitagdo emergencial para aquisicdo de
cestas basicas e materiais de limpeza. Considerando que o municipio recebeu posteriormente grande
volume de doagdes, o recurso foi devolvido ao Ministério de Desenvolvimento Regional, tendo em vista

ndo haver justificativa cabivel para sua utilizacdo.

2 — Os contratos foram firmados pela Secretaria de Obras por meio dos processos 8199/2022,
8203/2022 e 8204/2022, cujo objeto foi a contratagdo de empresas para execugdo de limpeza e

desobstrucdo de diversas vias do municipio.

7 — Informamos que os contratos j4 firmados cstdo di sponiveis no portal da transparéncia.

Atenciosamente,

GIL CORREIA KEMPERS' Assinado de farma digital por GIL

‘CORREIA KEMPERS VIEIRA:07196518756

VIEIRA:07196518756  Dados: 2022.07.08 17:02:55 0300

GIL CORREIA KEM?ERS VIEIRA - Ten Cel BM
Secretério de Defese Civil e A¢des Voluntérias
Matricula: 24230-6

Secretaria de Defesa C vil e A¢des Voluntirias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 - Centro — Petrdpolis/RI — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-5285 / (24) 2246-6281 / Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.ii.gov.br e defesacivil petropolis@email.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Secretaria de Defesa Civil e A¢des Voluntirias

Ilma. Sra.
LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE '

Secretaria de Defesa Civil e Agdes Voluntarias - SDCAV
Rua Buarque de Macedo, 128 - Centro — Petrépolis/R] — CEP: 25.625-290
Tel: (24) 2246-9285 / (24) 2246-428] | Fax: (24) 2246-9286 / Emergéncia: 199
E-mail: defesacivil@petropolis.: j.gov.br & defesacivil petropolis@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Coordenadoria de Planejamento e Gestao Estratégica

Oficio CPGE “I” 246/2022 Petrépolis, 04 de julho de 2022

Exmo. Sr. Prefeito
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

REF: Oficio PRE-LEG n°® 0359/2022 - Requerimento de Informacgdo Protocolo
Legislativo n° 3171/2022 — OFICIO ASTUR/GAP N° 211/2022

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atengdo ao Oficio PRE-LEG n°
0359/2022 - Requerimento de Informagao Protocolo Legislativo n® 3171/2022,
sirvo-me do presente para informar que os processos objeto do requerimento
de informagao estdo & disposi¢do para consulta mediante agendamento prévio
junto a Secretaria de Obras.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos com

elevada estima e distinta consideracdo.
Respeitosamente,
ENO'

Coordenador do Comité Executivo para Gestio, Acompanhamento e Prestacdo de

Contas de Recursos para resposta 2 Calamidade Publica



